
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  33Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

lidade Tomada de Preço 003/2022 - Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/544242 tipo menor preço, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA REFORMA DO NÚCELO DE HEMO-
TERAPIA DE CAPANEMA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ conforme consta no edital e seus anexos 
em favor da empresa vencedora adjudicada: TEM CORDERO COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, CNPJ nº 11.505.962/0001-19; com 
proposta de orçamento financeiro classificada em menor preço no valor 
total de R$449.999,99 (quatrocentos e quarenta e nove mil e novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/544242 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém, 25 de novembro 2022
Comissão Permanente de Licitações
Fundação HEMOPA

Protocolo: 881214

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 659, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE-
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Talita Ariane Amaro Lobato (matrícula 5955174), para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 344/2022- FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
OBJETO: Aquisição de Nutrição Parenteral em sistema fechado para aten-
der a necessidade de pacientes internados nas Clínicas, Unidades de Tera-
pia Intensiva, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 22/11/2022 e término em 21/11/2023.
PROCESSO: 853804/2022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 127/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 881234
PORTARIA Nº 655, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
Considerando o processo nº. 2022/1316731.
 RESOLVE:
 CEDER, a partir de 01/12/2022 até 30/11/2026 para a Fundação PARA-
PAZ, a servidora SIMONIE TEIXEIRA BRAGA, matrícula 57175061/2, ocu-
pante do cargo de MÉDICO, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 881650

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 641, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE-
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Nelyane Batista (matrícula n.º 5761646), para acom-
panhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 345/2022- SYMBITEC COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES EIRELI.
OBJETO: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), 
utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, para atender a 
necessidade no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 25/11/2022 e término em 24/11/2023.
PROCESSO: 948798/2022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 143/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 881225

CONTRATO
.

CONTRATO N° 345/2022
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), utili-
zados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, para atender a neces-
sidade no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor Total: R$ 126.925,00 (Cento e Vinte e Seis Mil e novecentos e vinte 
e cinco Reais).
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 143/2022
Data Assinatura: 25/11/2022
Vigência: Início em 25/11/2022 e término em 24/11/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 0261; 0269; 0103; 0149 e suas respectivas subfontes 
e superávits.
CONTRATADO:
Nome: SYMBITEC COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES EIRELI
ENDEREÇO: Barão do Triunfo, n° 3540 - Marco
BELÉM-PA - CEP: 66095-055
TELEFONE: (91)3257-5160
E-MAIL: licitacaosymbitec@gmail.com
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 881221
CONTRATO N° 339/2022

Classificação do Objeto.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de PPS – NEO/HE-
MODINAMICA/BLOCO para atender a necessidade nas Clínicas, Unidades 
de Terapia Intensiva Pediátrica e Neonatal, Ambulatório, Centro Cirúrgico e 
Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na (FPEHCGV).
Valor Total: R$ 65.145,60 (SESSENTA E CINCO MIL CENTO E QUARENTA E 
CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 133/2022
Data Assinatura: 23/11/2022
Vigência: Início em 23/11/2022 e término em 22/11/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339038;
Fonte de Recurso: 0261; 0269; 0103; 0149 e suas respectivas subfontes 
e superávits.
CONTRATADO:
Nome: ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
ENDEREÇO: AV. Senador Roberto Simonsem Nº 616
Santo Antônio – São Caetano do Sul - SP - CEP: 09530-401
TELEFONE: 11 97167-0254
E-MAIL: licitacaoalternativahosp.com.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 881218

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 116/2022
 A presente licitação tem por objeto a aquisição de equipamentos de pro-
teção individual (EPI) para atender a necessidade de 12 (doze) meses na 
Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) e do Serviço de Terapia Re-
nal Substitutiva (STRS), da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV, conforme especificações do Termo de Referên-
cia - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 12/12/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 881264
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 158/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de equipamentos de pro-
teção individual para atender a necessidade da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é 
parte integrante do edital, para adquirir nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 12/12/2022
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 881302


